tersebut sebab ia adalah orang Persia, ia menguasai budaya dan bahasa

Persia dengan baik. Terlebih lagi ia adalah ilmuan penganut syi’ah

sebagaimana paham yang dianut oleh bani Buwaih.19

Miskawayh melayani al-Muhallabi selama 12 tahun, ketika ia berusia

antara 20 sampai 32 tahun, yakni dari tahun 341 H/953 M sampai kematian

al Muhallabi pada tahun 352 H/964 M. Miskawaih tetap dipercaya sebagai

pendamping dan pustakawan, oleh penerus al-Muhallabi yang bernama Abu

al-Fadl Ibn al-‘Amid, yang merupakan wazir dari Bakhtiyar ‘Izz al-Dawla.20

Miskawaih dihormati dan sangat dekat dengan khalifah bahkan dipercaya

penyimpan buku-buku milik Khalifah, sehingga dijuluki Abu al-Khazin

Setelah Abu al-Fath meninggal Miskawaih melayani ‘Adud al-Dawla di

Siraz, sebagai sekretaris, pendamping dan pustakawan. Saat‘Adud al-Dawla

diberhentikan pada tahun 372 H/982 M, dan digantikan oleh Samsam al-

Dawla. tidak banyak yang menyebutkan Miskawaih melayani Samsam al-

Dawla ataupun pangeran-pangeran setelahnya.23

Miskawaih nampaknya pensiun dari pengabdiannya pada Buwaih, pada

saat usianya sekitar 66 tahun. Ia masih sehat dan memiliki dasar intelektual

membahagiakan dan menyengsarakan jiwa manusia. 7) Risa>lat fi> Mahi>yat

al-'Adl. 8) Kitab al-Aql wa Al-Ma'qul. 9) Washiyyah Ibn Miskawaih. 10)

Kitab Tajarib al-Umam membahas tentang pengalaman bangsa-bangsa

mengenai sejarah, di antara isinya sejarah tentang banjir besar, yang ditulis

tahun 369H/979M. 11) Risalah al-Ajwibah wa al-As'ilah fi> an-Nafs al-‘Aql

membahas tentang etika dan aturan hidup. 12) Kitab Jawidhan Khirad

membahas tentang masalah yang berhubungan dengan pemerintah dan

hukum terutama menyangkut empat negara, yaitu Persia, Arab, India, dan

Roma. 13) Kitab Laghz Qabis.

negara-negara yang shaleh atas mereka yang menyimpang dari moralitas.

Pada titik inilah Miskawayh berbalik perhatiannya terhadap etika, hal ini

juga dikarenakan pengalaman masa kecilnya yang kurang baik.33

Pada tahun 369/979, saat dia masih melayani ‘Adud al-Dawla, minat

Miskawah pada sejarah mulai berkurang, ketertarikannya pada filsafat

menjadi lebih besar. Miskawayh banyak berpartisipasi dalam diskusi

bersama para filsuf Baghdad. Baghdad saat itu merupakan pusat kegiatan

belajar dan filosofis. Para filsuf yang berkembang di Baghdad saat itu

diantaranya al-Sijistani, Yahya Ibn ‘Adi, Ibn al-Khammar, ‘Isa ibn Ali, Ibn

Zur’a dan banyak lainnya. Mereka tidak hanya mengenal baik Islam dan

pemikiran Yunani tapi juga terus berfilsafat dan berdiskusi dengan banyak

ilmuwan.34

Miskawayh mempelajari komentar pada Isagoge oleh Porphyry dan the

Categories dari Aristoteles, tak lama setelah kematian "Adud al-Dawla pada

tahun 372 H/982 M, saat itu Miskawah berusia sekitar 50. Menurut

keterangan al-Tawhidi, Miskawaih Ia sering berada di rumah Ibn al-

Khammar. Ibn al-Khammar adalah salah satu filsuf yang dikagumi dan

menjadi tempat Miskawaih berkonsultasi tentang filsafat. Miskawayh juga